

ALADI/SEC/di 2455.1  
25 de enero de 2011

## **COMERCIO EXTERIOR GLOBAL** CHILE: Enero-Diciembre 2011

- En 2011 el comercio exterior de Chile se expandió significativamente respecto al año anterior. El incremento de las importaciones (25,6%) fue superior al de las exportaciones (19,8%).
  - Las exportaciones a la región (14,2%) fueron menos dinámicas que las globales, destacándose Perú (25,1%) y Brasil (7,8%) como los destinos con mayor incidencia en el aumento. Por su parte, las importaciones intrarregionales (24,5%) se expandieron a un ritmo similar a las globales, siendo Brasil (33,6%) el origen que más contribuyó al incremento.
  - La expansión de las exportaciones se extendió a todos los destinos, destacándose la contribución al aumento global de las colocaciones en la Unión Europea (23,1%), los Estados Unidos (34,5%) y Japón (29,6%).
  - Los rubros con mayor incidencia en el incremento de las ventas externas fueron: cobre refinado en bruto (9,6%); minerales de cobre concentrados (5,3%); pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos (40%); cobre semirefinado (28%); y pasta de madera (19%).
  - Por su parte, el comportamiento de las importaciones fue heterogéneo según origen, destacándose Estados Unidos (49,4%) y ALADI (24,5%) por sus contribuciones al aumento global. Las compras realizadas en Japón (-17,4%) y las Economías de Reciente Industrialización (-13,1%) experimentaron una importante contracción.
  - En el caso de las importaciones destaca la fuerte incidencia del incremento de las compras de petróleo crudo (49,8%), las que dieron cuenta de la cuarta parte del aumento global.
  - El superávit comercial chileno permaneció prácticamente en el mismo nivel que el año anterior, ubicándose en 14.352 millones de dólares en 2011.
-

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
Argentina	1.308.979	10,5	4.729.671	23,7	-3.420.692
Bolivia	377.744	3,0	137.001	0,7	240.742
Brasil	4.481.647	35,8	6.189.271	31,0	-1.707.625
Colombia	974.118	7,8	2.186.452	11,0	-1.212.334
Cuba	45.039	0,4	6.686	0,0	38.353
Ecuador	562.969	4,5	1.299.109	6,5	-736.140
México	1.950.275	15,6	2.418.535	12,1	-468.260
Paraguay	160.039	1,3	602.497	3,0	-442.458
Perú	1.786.686	14,3	2.018.229	10,1	-231.543
Uruguay	166.463	1,3	166.549	0,8	-86
Venezuela	692.418	5,5	184.794	0,9	507.623
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>12.506.376</b>	<b>100,0</b>	<b>19.938.796</b>	<b>100,0</b>	<b>-7.432.420</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>68.260.529</b>		<b>46.476.189</b>		<b>21.784.339</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>80.766.905</b>		<b>66.414.986</b>		<b>14.351.919</b>
<b><u>Enero-diciembre 2010</u></b>					
Argentina	1.103.817	10,1	4.668.462	29,2	-3.564.645
Bolivia	306.930	2,8	91.652	0,6	215.279
Brasil	4.156.773	37,9	4.632.471	28,9	-475.698
Colombia	755.464	6,9	1.533.175	9,6	-777.711
Cuba	41.377	0,4	5.987	0,0	35.391
Ecuador	501.535	4,6	797.574	5,0	-296.039
México	1.863.206	17,0	2.037.125	12,7	-173.920
Paraguay	121.653	1,1	612.940	3,8	-491.287
Perú	1.428.222	13,0	1.330.650	8,3	97.572
Uruguay	131.372	1,2	136.427	0,9	-5.055
Venezuela	545.294	5,0	163.757	1,0	381.537
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>10.955.645</b>	<b>100,0</b>	<b>16.010.221</b>	<b>100,0</b>	<b>-5.054.576</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>56.469.137</b>		<b>36.873.245</b>		<b>19.595.892</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>67.424.782</b>		<b>52.883.466</b>		<b>14.541.316</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	205.162	18,6	0,3
Bolivia	70.813	23,1	0,1
Brasil	324.873	7,8	0,5
Colombia	218.654	28,9	0,3
Cuba	3.662	8,8	0,0
Ecuador	61.434	12,2	0,1
México	87.069	4,7	0,1
Paraguay	38.386	31,6	0,1
Perú	358.463	25,1	0,5
Uruguay	35.091	26,7	0,1
Venezuela	147.123	27,0	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1.550.731</b>	<b>14,2</b>	<b>2,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>11.791.392</b>	<b>20,9</b>	<b>17,5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>13.342.123</b>	<b>19,8</b>	<b>19,8</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	61.209	1,3	0,1
Bolivia	45.350	49,5	0,1
Brasil	1.556.800	33,6	2,9
Colombia	653.277	42,6	1,2
Cuba	699	11,7	0,0
Ecuador	501.535	62,9	0,9
México	381.410	18,7	0,7
Paraguay	-10.443	-1,7	0,0
Perú	687.579	51,7	1,3
Uruguay	30.122	22,1	0,1
Venezuela	21.037	12,8	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.928.575</b>	<b>24,5</b>	<b>7,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>9.602.945</b>	<b>26,0</b>	<b>18,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>13.531.520</b>	<b>25,6</b>	<b>25,6</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2011</u></b>					
<b>ALADI</b>	12.506.376	15,5	19.938.796	30,0	-7.432.420
Centroamérica y Caribe	750.457	0,9	998.486	1,5	-248.029
Canadá	1.484.947	1,8	879.268	1,3	605.679
Estados Unidos	8.787.748	10,9	14.009.813	21,1	-5.222.064
Unión Europea	14.665.041	18,2	9.571.231	14,4	5.093.811
Japón	9.214.560	11,4	2.419.677	3,6	6.794.883
China (1)	18.323.205	22,7	10.710.877	16,1	7.612.328
E.R.I. (2)	7.726.452	9,6	4.039.063	6,1	3.687.389
OTRAS ÁREAS	7.308.118	9,0	3.847.775	5,8	3.460.343
<b>TOTAL GLOBAL</b>	80.766.905	100,0	66.414.986	100,0	14.351.919
<b><u>Enero-diciembre 2010</u></b>					
<b>ALADI</b>	10.955.645	16,2	16.010.221	30,3	-5 054 576
Centroamérica y Caribe	664.336	1,0	521.362	1,0	142 974
Canadá	1.396.709	2,1	710.230	1,3	686 479
Estados Unidos	6.532.836	9,7	9.375.595	17,7	-2 842 759
Unión Europea	11.916.901	17,7	7.561.654	14,3	4 355 247
Japón	7.110.611	10,5	2.929.253	5,5	4 181 357
China (1)	16.457.320	24,4	8.294.367	15,7	8 162 953
E.R.I. (2)	6.926.952	10,3	4.649.216	8,8	2 277 735
OTRAS ÁREAS	5.463.473	8,1	2.831.567	5,4	2 631 906
<b>TOTAL GLOBAL</b>	67.424.782	100,0	52.883.466	100,0	14 541 316

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1.550.731	14,2	2,3
Centroamérica y Caribe	86.121	13,0	0,1
Canadá	88.238	6,3	0,1
Estados Unidos	2.254.913	34,5	3,3
Unión Europea	2.748.140	23,1	4,1
Japón	2.103.950	29,6	3,1
China (2)	1.865.885	11,3	2,8
E.R.I. (3)	799.500	11,5	1,2
OTRAS ÁREAS	1.844.645	33,8	2,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>13.342.123</b>	<b>19,8</b>	<b>19,8</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	3.928.575	24,5	7,4
Centroamérica y Caribe	477.124	91,5	0,9
Canadá	169.038	23,8	0,3
Estados Unidos	4.634.218	49,4	8,8
Unión Europea	2.009.576	26,6	3,8
Japón	-509.576	-17,4	-1,0
China (2)	2.416.509	29,1	4,6
E.R.I. (3)	-610.153	-13,1	-1,2
OTRAS ÁREAS	1.016.208	35,9	1,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>13.531.520</b>	<b>25,6</b>	<b>25,6</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán